
  

  

COPIA DELIBERAZIONE N. 56 

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

  

  
OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5000 ABITANTI DEL 

CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023. 

FORNITURA DI ARREDO URBANO PIAZZETTA ANTISTANTE LA SEDE COMUNALE. PROVVEDIMENTI. 
  
L’anno duemilaventidue , addì dodici  del mese di Luglio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 

convocati i componenti della Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 
SELLECCHIA CRISTIAN 

DOMENICO 
Presente 

CANCELLIERE ROCCO Assente 
DI FRANCESCO ANTIMO Presente   

  

    
                                                                                                          PRESENTI: 2  - ASSENTI: 1 
  
Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il SINDACO AVV. CRISTIAN DOMENICO SELLECCHIA assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
  



  

OGGETTO: Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti del contributo 
per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023. Fornitura di arredo urbano piazzetta 
antistante la sede comunale. Provvedimenti.                                           
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli 
anni 2022 e 2023, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 
  
VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalità di 
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli 
inerenti alle opere oggetto di contributo; 
  
CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: 

-che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero 

dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro 

ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno; ai 

comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai comuni 

con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni con 

popolazione tra 50.001 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con 

popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con 

popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno; 

-che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari alla 

metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 

-che la popolazione di riferimento da considerare ai fini del riparto per l’anno 2022 è quella residente 

al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento; 

RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del contributo possono 
finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 
2021-2023; 
  
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari 
del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato rispetto 
del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, 
in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 
settembre 2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno; 
  
RILEVATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati, ai sensi del comma 410 
dell’articolo 1 della richiamata legge n. 234 del 2021, agli enti beneficiari, per l'80 per cento previa verifica 
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al successivo 
comma 412 e per il restante 20 per cento previa trasmissione allo stesso Ministero del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell' articolo 



102 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I relativi passaggi 
amministrativi sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio di cui al comma 412; 
  
CONSIDERATO che il menzionato comma 412 stabilisce che il monitoraggio degli investimenti 
finanziati con il contributo in argomento è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto 
dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce «Contributo piccoli 
investimenti legge di bilancio 2022» e che non trova applicazione l'articolo 158 del Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, concernente 
il rendiconto dei contributi straordinari; 
  
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere 
pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 
  
VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello 

Stato e l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) del 2 agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, 

concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato tecnico del 5 

agosto 2014; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011, che prevede l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato 
contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi correlati; 
  
RILEVATO che i commi 413 e 414 dell’articolo 1 della precitata legge n. 234 del 2021, prevedono, 
rispettivamente, che il Ministero dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili, effettui un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del contributo 
e che i comuni destinatari del contributo debbano assicurare alcuni obblighi informativi ivi indicati; 
  
CONSIDERATO che occorre procedere all’assegnazione ai comuni del contributo per gli anni 2022 
e 2023; 
  
RILEVATO che il nostro Comune ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, quindi il contributo 
spettante sarà di € 10.000,00 per gli anni 2022 e 2023; 

  
VISTI gli art. 1, 2,3,4, 5 e 6  del Decreto 14.01.2022; 

  

CHE all’art. 1, punto 3,  del Decreto, recita testualmente  “il Comune beneficiario del contributo è 

tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione  delle opere pubbliche entro il 30 luglio 

2022”; 

  

CHE il Comune di Longano per l’anno 2022 è interessato al progetto di:  fornitura di arredo urbano 

piazzetta antistante la sede comunale;  

  
RITENUTO, pertanto provvedere alla  richiesta di preventivi e quant’altro necessario  per dare il via ai 
lavori entro il 30.07.2022 per il contributo relativo all’anno 2022;  
  
ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs n. 
267/2000 dai Responsabili di Servizio e riportati nel presente atto; 
  
CON VOTI FAVOREVOLI palesemente e legalmente espressi, ad unanimità 
                                                                      DELIBERA 



  
DI PRENDERE ATTO del finanziamento concesso; 
  
DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico il compimento degli atti necessari al fine del raggiungimento 
dell’obiettivo dell’inizio dei lavori/fornitura di arredo urbano piazzetta antistante la sede 
comunale  entro il 30.07.2022, pena la decadenza automatica del contributo;  
  
NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il geom. Di Cicco Gaetano, Responsabile dell’U.T. 
comunale; 
  
DI DARE ATTO che l’importo di euro 10.000,00 sarà inserito nella variazione di assestamento generale 
di Bilancio 2022/2024 che verrà approvato entro il 31/07/2022;  
  
DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedervi entro la scadenza dettata 

per il finanziamento. 

  
  

  
  

  



  

Oggetto:  ASSEGNAZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5000 ABITANTI DEL 

CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO PER GLI ANNI 2022 E 2023. 

FORNITURA DI ARREDO URBANO PIAZZETTA ANTISTANTE LA SEDE COMUNALE. PROVVEDIMENTI. 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO 

  

F.to GEOM. GAETANO DI CICCO 
  

  

  
  
  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

  
   

IL RESPONSABILE  
UFFICIO RAGIONERIA 

  F.to DOTT.SSA MARIA MONACO 
  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to AVV. CRISTIAN DOMENICO SELLECCHIA F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  

  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 12-07-2022 e vi rimarrà 

per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 12-07-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 

  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 12-07-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

  

Lì 12-07-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  

  


